
VALTION TAIDETEOSTOIMIKUNTA 
Arvostelulautakunta 
 
Yleinen taidekilpailu Kansallismuseon uudisosaan, Helsinkiin, II vaihe (10.5.2023-12.9.2023) 

 
______________________________________________________________________________ 

Aika:   To 5.10.2023 klo 12.00–16.00 
 
Paikka:   Ateneumin taidemuseo, Kaivokatu 2, Helsinki 

Läsnä:  Riitta Ojanperä, puheenjohtaja, Jari Auer, Pirjetta Brander, Marja Helander, 
Heli Hiltunen TEAMS, Kirsti Saarikorpi ja Mika Savela 

 
Eija Aarnio, kilpailun sihteeri ja Heli Ahmio, kilpailun yhdyshenkilö 

 
Poissa:  Ari Pelkonen 
 
Asiantuntijoina:  klo 14.00-15.30 ylijohtaja Elina Anttila, yli-intendentti Sanna Teittinen, 

markkinointi- ja viestintäjohtaja Päivi Kukkamäki (Suomen kansallismuseo); 
käyttöpäällikkö Tomi Nikander (Museovirasto); rakennuttajapäällikkö Jukka 
Lallo (Senaatti-kiinteistöt) TEAMS; arkkitehti Samuli Miettinen (JKMM 
Arkkitehdit) TEAMS 

 

 

1 Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus 

Puheenjohtaja totesi kokouksen lailliseksi ja päätösvaltaiseksi. 

 

2 Kilpailusääntöjen ja kilpailuohjelman tarkistaminen 

Kilpailusäännöt ja kilpailuohjelma II luovutettiin jatkoon päässeille taiteilijoille 10.5.2023. 

Todettiin, että kilpailun toiseen vaiheeseen on valittu seuraavat taiteilijat / työryhmät:  
Atso Airola & Leon Hidalgo, Otto Karvonen, Hanna-Kaisa Korolainen ja Tuula Lehtinen. 

 

Toiseen vaiheeseen valituille osallistujille järjestettiin erillinen keskustelutilaisuus 

keskiviikkona 10.5.2023 Kansallismuseossa, Mannerheimintie 35, Helsinki. Taiteilijoille 

lähetettiin kooste keskustelussa esiin tulleista huomioista sähköpostilla 11.5.2023. 

Toisen vaiheen ehdotukset laitettaan esille Kansallismuseon pop-up -näyttelytilaan, 26.9.-

15.10.2023. Tämän yhteydessä järjestetään yleisöäänestys, joka ei kuitenkaan sido 

päätöksentekoa. 

 

Kilpailun aikana taiteilijoilla oli mahdollisuus lähettää kilpailuun liittyviä kysymyksiä 

yhdyshenkilölle. Nämä koskivat muun muassa puistoalueen pihasuunnitelmaa ja 

istutuksia, sisäseinien värimäärityksiä, ilmastointisysteemin sijaintia, teoksen asentamista 

ja budjetin laadintaa. 

 

Kilpailijat kysyivät myös kilpailuehdotusten esillepanosta. Todettiin, että 

Kansallismuseossa esillä tulevat olemaan ainoastaan tulostetut luonnosehdotukset. Esille 

asetettavaa lisämateriaalia (materiaalinäytteitä tms.) ei pystytty ottamaan vastaan, mutta 

kilpailija sai halutessaan laittaa kilpailuehdotus-pdf:äänsä toimivan linkin video- tai 

äänitiedostoon. Tiedoston kesto sai olla korkeintaan 120 sekuntia. 

 

3 Ehdotusten kirjaaminen 

Kirjattiin määräaikaan mennessä saapuneiksi viisi ehdotusta: 

 



Nro Nimimerkki 

 

01 Louise (nimimerkki); Armas aika (teosehdotuksen nimi) 

02  Pinnan alla 

03  Lähdevettä 1 

04 Lähdevettä 2 

05 Välähdykset 

 

 

4 Kilpailuehtojen täyttäminen  

Todettiin, että kaikki ehdotukset täyttävät kilpailuohjelmassa asetetut vaatimukset. 

 

5 Yleisarvostelu 

Kirjattiin yleisarvosteluksi seuraavaa: 

Kaikki ehdotukset ovat korkeatasoisia, teknisesti toisistaan poikkeavia, laadukkaita ja 

toteutuskelpoisia. Luonnokset ovat jurytyksen II vaiheeseen syventyneet ja kirkastuneet 

aikaisemmasta. Ne ovat huolella laadittuja ja havainnollistavat hyvin teoksia, niiden 

sijoittelua ja toimivuutta. Ehdotukset ovat uskollisia alkuperäiselle ajatukselle ja edustavat 

eri tekniikoiden osaamista. Teosehdotukset luovat uudisosalle identiteettiä ja tukevat 

rakennuskokonaisuuden yhtenäisyyttä.     

Arvostelussa kiinnitettiin erityistä huomiota ehdotusten taiteelliseen laatuun, toteutus- ja 

kehityskelpoisuuteen sekä taloudellisiin seikkoihin.  

 

6 Teoskohtaiset arvioinnit 

Merkittiin teoskohtaisiksi arvioinneiksi seuraavaa: 

 

Nro Nimimerkki 

 

01 Louise (nimimerkki); Armas aika (teosehdotuksen nimi) 

Suurikokoinen käsin tuftattu ryijy luo kokonaisvaltaisen, maalauksellisen vaikutelman 

aulatilan kaarevalle seinälle. Eri vuodenaikojen kukkaloisto on toteutettu villa-, mohair- ja 

silkkimateriaaleilla, joissa hehkuvan kirkkaat värit limittyvät sulavasti toisiinsa. Ehdotusta 

pidettiin monumentaalisena käsityön taidonnäytteenä. Aihevalinnassa nähtiin vahvuutena 

kasvielementtien runsaus. Teos luo lämpimiä ja viihtyvyyttä lisääviä elementtejä tilaan. 

Teoksen aihepiiri toimii yhdistävänä elementtinä sisätiloista uudisrakennuksen puistoon ja 

pihaistutuksiin. Teosehdotus on saanut inspiraationsa Kansallismuseon rakennuksen 

historiasta, Armas Lindgrenin toteutumattomista pihasuunnitelmista ja kukkaistutuksista 

kuin myös taiteilijan tekemistä kasviaiheisista luonnoksista. Teoksen kantavia teemoja 

ovat lohtu ja elämän kiertokulku.  

 

02 Pinnan alla 

Ääni- ja veistoskokonaisuudesta koostuva teos antaa mahdollisuuksia erilaisten reittien 

luomiseen ja yllätyksellisten elementtien havainnoimiseen museon puiston nurmikentällä. 

Ehdotus edustaa mielenkiintoisella tavalla perinteistä ideaa veistoksesta, mutta 

toteutustapa on erilainen. Teoksen muotokieli on kiehtovasti irrallaan ympäröivästä tilasta 

ja arkkitehtuurista. Veneiden kuoren alta kantautuvat äänet ja valo synnyttävät mielikuvaa 

vedenalaisesta maailmasta. Illan tummetessa veneiden siluetit piirtyvät vasten valaistua 

uudisrakennusta. Teosehdotus sisältää myös yleisöä osallistavan tuotantoprosessin. 

Teoksen äänimaailmaa koostetaan nauhoittamalla vedenalaisia ääniä eri alueilta ja 

vesistöistä. Äänimaailma tuo teokseen syvyyttä sekä tulkinnan moninaisuutta, viitaten 

veteen ja sen ääneen liittyviin kollektiivisiin muistoihin. Veneiden ulkopintojen ja airojen tai 



jalkojen vuoraaminen käsin vasaroidulla kuparilla tuo veistokseen kiinnostavan 

materiaalisen ulottuvuuden. 

 

03 Lähdevettä 1 

Arvostelulautakunta piti ehdotusta valmiina ja teknisesti vahvana toteutuksena sekä 
käsityön taidonnäytteenä. Sekä Lobby- ja Lounge -tiloihin sijoittuvat ehdotukset olivat 
viimeisteltyjä ja tekniset ratkaisut ja teoksen suhde tilaan perusteellisesti mietittyjä. 
Mosaiikin materiaalien, keraamisten laattojen metallien sävyt muodostavat yhtenäisen 
kokonaisuuden, joka toimii visuaalisesti ja tilallisesti suhteessa arkkitehtuuriin, lämpimän 
kullanhohtoisena aulatilassa ja vihertävänä Lounge-tilassa. Onnistuneena pidettiin 
ajatusta siitä, miten teos luo monumentaalisen, maalauksellisen kokonaisuuden. Kaksi 
erillistä teoskokonaisuutta sijoittuvat uudisrakennukseen mielenkiintoisesti ja luovat 
kontrastia rakennuksessa käytetyille materiaaleille ja pinnoille. Lähes abstrakti kuvakieli 
tuo mielleyhtymiä metsäiseen tilaan ja veden äärellä olemiseen. Teos muistuttaa veden 
ympärille rakentuneiden kulttuurien alkuperästä. Veteen on liitetty jo ammoisista ajoista 
monia luonnonuskomuksia, rituaaleja ja seremonioita. Teoksen toteutus ja muotokieli 
henkivät kuitenkin tätä aikaa. Mosaiikkipinnan pikselimäisyys tuo mieleen digitaalisen 
kuvankäsittelyn ja sen luomat mahdollisuudet. 
 

04 Lähdevettä 2 

Lähdevettä 2 -ehdotus poikkeaa osin Lähdevettä 1 -ehdotuksen värimaailmasta ja 

ehdotukseen on lisätty kolmas, ulkotilaan sijoittuva elementti. Lobby-tilan värimaailma 

koostuu mustavalkoisesta ja kultaisesta mosaiikkiseinästä, kun taas Lounge-tilassa 

korostuu vihreys, kuten Lähdevettä 1 -ehdotuksessa. Keraamisissa laatoissa käytettävät 

metallivärit, kulta ja messinki luovat tyylikkään ja hienostuneen vaikutelman. Teoksen 

kolmas osio on maljamainen betoniveistos, joka viittaa uudisrakennuksen kattorakenteen 

muotoon. Se toimii puistossa myös istuimena. Mosaiikin materiaaleina ovat lasi ja 

metallinhohtoiset laatat, jotka tuovat teokseen orgaanista ja aistillista materiaalin tuntua. 

Teososia yhdistävänä kuvallisena tekijänä on vedenpinnan väreily. Veden liike, aaltoilu on 

tavoitettu hienosti pinnan muotoilussa. 

 

05 Välähdykset 

Arvostelulautakunta piti ehdotuksen tilallisuudesta, joka syntyy valon välähdyksistä 

kaarevalle sisäseinälle. Lattiasta kattoon sijoittuvat led-nauhat muodostavat seinäpinnalle 

liikettä ja elävyyttä. Jatkuva, rauhalliseen ja hitaaseen tahtiin vaihtuva valon liike 

muodostaa kiehtovia kuvioita. Teos luo kiinnostavia, erilaisia tulkintoja katsottaessa 

kuvioita joko lähietäisyydeltä tai kauempaa, ajassa tapahtuvana kerrontana. 

Kuvankerronnan sisältö korostaa kansakunnan muistin moniäänisyyttä ja -

kerroksellisuutta ja ohjaa menneisyyden uudelleen arviointiin. Menneisyyden fragmentit 

yhdistyvät nykyisyyteen ja tulevaan, ajan uudelleen rakentamiseen. Valittavat kuva-aiheet 

tulevat pohjautumaan yhteistyöstä museon henkilökunnan, historiantutkijoiden ja 

arkeologien kanssa. Sisällön käsikirjoitus koodataan valojen ohjausjärjestelmälle 

soveltuvaan ohjelmatiedostoon. Teoksen toteutus on ilmava ja tilan haltuun ottava. Led-

valonauhojen muodostama pinta on yhtä aikaa sattumanvarainen ja säännönmukainen, 

muotokieleltään lähes minimalistinen. Ehdotus on erilainen ja raikas, katsetta ja 

kiinnostusta ylläpitävä esitys. Aika ja liike yhdistyvät välähdyksenomaisesti, antaen mielen 

suunnittelemattomasti pohtia ajan ja merkitysten rakentumista.  

7 Asiantuntijoiden kuuleminen 

Asiantuntijoina tilaisuuteen oli kutsuttu ylijohtaja Elina Anttila, yli-intendentti Sanna 

Teittinen, markkinointi- ja viestintäjohtaja Päivi Kukkamäki Suomen kansallismuseosta, 

käyttöpäällikkö Tomi Nikander Museovirastosta, rakennuttajapäällikkö Jukka Lallo 



Senaatti-kiinteistöistä ja arkkitehti Samuli Miettinen JKMM Arkkitehdit Oy:stä. Todettiin, 

että kaikki ehdotukset olivat toteutettavia taiteelliselta, toteutus- ja 

kehityskelpoisuudeltaan ja vastasivat kilpailuohjelmassa määriteltyihin odotuksiin. 

 

 

8 Voittajasta päättäminen 

Voittajaksi valittiin: 

 

Nro Nimimerkki 

 

03 Lähdevettä 1 

 

Muita ehdotuksia ei asetettu paremmuusjärjestykseen. 

 

9 Yleisön suosikin nimeäminen 

Yleisön suosikki ilmoitetaan kilpailun tuloksen julkistustilaisuuden yhteydessä 16.10.2023. 

 

10 Jatkotoimenpiteistä sopiminen 

Päätettiin, että lähdetään jatkokehittämään ja toteuttamaan voittajaehdotusta. Teos 

pyritään toteuttamaan vuosien 2024-2027 aikana.  

 

11 Nimimerkkien paljastaminen 

Paljastettiin nimimerkit ja todettiin: 

 

Nro Nimimerkki  Taiteilija/Työryhmä 
 
01 Louise  Hanna-Kaisa Korolainen 
02 Pinnan alla  Atso Airola & Leon Hidalgo 
03 Lähdevettä 1  Tuula Lehtinen 
04 Lähdevettä 2  Tuula Lehtinen 
05 Välähdykset  Otto Karvonen 
 

 

 

12 Tulosten julkistaminen 

Kilpailun tulokset julkistetaan maanantaina 16.10.2023 valtion taideteostoimikunnan 

verkkosivuilla ja samana päivänä järjestettävässä julkistustilaisuudessa 

Kansallismuseossa. Toisen vaiheen kilpailutyöt sekä arvostelupöytäkirja ovat 

katsottavissa 16.10.2023-15.4.2024 kilpailun internetsivuilla 

www.valtiontaideteostoimikunta.fi/Kansallismuseo-taidekilpailu. 

 

13 Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 16.36. 

 

http://www.valtiontaideteostoimikunta.fi/Kansallismuseo-taidekilpailu

